Дело №1- 98/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рассказово 27 мая 2020 года

Рассказовский районный суд Тамбовской области, под председательством судьи Кикиной А.В. 

при секретаре Барановой Н.С., 

с участием: государственного обвинителя - помощника 

<

адрес> межрайонного прокурора Рыбина И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Баранова Ю.М., представившего ордер № от 27.05.2020 и удостоверение № от 27.05.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не трудоустроенного, не женатого, военнообязанного, судимого:

- приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 18.07.2019 по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Штраф оплачен в полном объеме 17.09.2019; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

03.01.2020 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел, сорвав на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров южнее угла кирпичного ограждения медицинских складов на 

<

адрес>, дикорастущие растение – конопля. Затем ФИО1 взяв наркотическое средство, незаконно приобретенное им при указанных выше обстоятельствах и, незаконно храня его при себе, направился по месту своего жительства. В этот же день, примерно в 12 часов 10 минут ФИО1 за домом № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ФИО2 «

<

адрес>», и в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, у ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят в установленном законом порядке прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения общим весом в высушенном состоянии 19,7 грамма, согласно заключению эксперта №97 от 15.01.2020, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст.228, 228., 229 и 229.1 УК РФ» 19,7 грамма образует значительный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал и сообщил суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Его защитник адвокат Баранов Ю.М. поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Обвинение, с которым полностью согласился ФИО1, суд находит обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.При назначении наказания ФИО1, учитывается характер, и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а так же личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на его поведение от соседей не поступало (л.д.105), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром алкогольной зависимости, у врача психиатра и фтизиатра на учете не состоит (л.д.97,99) согласно справки ТОГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» имеет ряд заболеваний (л.д.101), полностью признал вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в период наличия не погашенной судимости, за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 18.07.2019, по которому осуждался к штрафу (л.д. 93-95), что в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступления.

Отягчающих обстоятельств, перечень которых предусмотрен ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №№ от 04.02.2020 (л.д.41-44) ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F10.2). В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости обследованием не выявлено.

Наказание подсудимому суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, С учетом всех обстоятельств дела, учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания подсудимому ФИО1 в виде штрафа, определив его размер, с учётом материального положения подсудимого, и его семьи, считая, что именно данное наказание, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей назначения наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Штраф ФИО1 необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель-УФК по 

<

адрес> (УМВД Р. по 

<

адрес>) - л/с 

<

адрес>, ИНН - 

<

адрес>, КПП – 

<

адрес>, р/с - 40№, Банк получателя – Отделение Тамбов 

<

адрес>, БИК - 

<

адрес> КБК 18№, ОКТМО - 

<

адрес>, ФИО лица- ФИО1, дата рождения дд.мм.гггг г.р., УИН – 11№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в обвинительном заключении и находящиеся на хранении в камере хранения М. Р. «

<

адрес>»: наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 19,5 грамма, упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№», скрепленной подписью дознавателя; тканевый тампон с наслоением вещества серо-зеленого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№» с подписью дознавателя; тканевый тампон с наслоением вещества серо-зеленого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№» с подписью дознавателя; тканевый тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№» с подписью дознавателя - после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Тамбовский областной суд, через Рассказовский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья А.В. Кикина